
1 
 

 
 
 
 

Oggetto: Rettifica al Bando di ammissione al primo anno del Corso di laurea magistrale in 
International Business and Entrepreneurship (Classe LM-77) e al Bando di ammissione 
al primo anno del Corso di laurea in Artificial intelligence (classe L-31) – a.a. 2024/2025. 

 
IL RETTORE 

 
VISTA la L. 2 agosto 1999 n. 264 (Norme in materia di accessi ai corsi universitari) art. 2 comma 1, 
lettera a); 

VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270 “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti 
l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del Ministro dell’università e della ricerca 
scientifica e tecnologica 3 novembre 1999 n. 509”; 

VISTO i DD.MM. 19 dicembre 2023 n. 1648 e n. 1649 con i quali sono state ridefinite, ai sensi del D.M. 
270/04, le classi dei corsi di laurea e di laurea magistrale; 

VISTO il Bando di ammissione al primo anno del Corso di laurea magistrale in International Business 
and Entrepreneurship (Classe LM-77) – a.a. 2024/25 – Rep. 2921/2023 – Prot. n. 220882/2023 del 13 
dicembre 2023, pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo n. 2402/2023 – Prot. n. 221515/2023 del 14 
dicembre 2023; 

VISTO il Bando di ammissione al primo anno del Corso di laurea in Artificial Intelligence (Classe L-
31) – a.a 2024/25 – Rep. n. 379/2024 – Prot. n. 24705/2024 del 16 febbraio 2024, pubblicato all’Albo 
ufficiale di Ateneo n. 343/2024 – Prot. n. 24849/2024 del 16 febbraio 2024 

RILEVATO che, in ragione di alcune imprecisioni e/o meri errori materiali, è necessario provvedere 
alla rettifica dei Bandi di cui all’oggetto; 

DECRETA 

1)  di apportare le seguenti modifiche nel Bando di ammissione al primo anno del Corso di laurea 
magistrale in International Business and Entrepreneurship (Classe LM-77) - a.a. 2024/25: 

a. modifica della tabella riportante gli adempimenti relativi alle “SCADENZE FINESTRE DI 
AMMISSIONE E IMMATRICOLAZIONE” con riferimento al periodo per la presentazione 
della domanda di valutazione nell’ambito della 2° finestra, mediante la rettifica della frase 
<<dal 22/07/2023 ore 9 al 19/08/2024>> con la frase <<22/07/2024 ore 9 al 19/08/2024>> 
secondo quanto riportato nella tabella seguente 

Testo Bando aggiornato 

SCADENZE FINESTRE DI AMMISSIONE E IMMATRICOLAZIONE  
Contingente UE e non-UE regolarmente residenti in Italia [candidati non-UE residenti in Italia che alla scadenza della domanda di 



2 
 

valutazione hanno un permesso di soggiorno per studio da meno di 12 mesi sono considerati non-UE 

TIPO 
FINESTRA 

POSTI 
DISPONIBILI 

PRESENTAZIONE 
DOMANDA DI 

VALUTAZIONE 

PUBBLICAZIONE 
IDONEI/AMMESSI IMMATRICOLAZIONE 

1 a 
FINESTRA 85 dal 25/03/2024 ore 9 

al 27/06/2024 

il candidato visualizza 
l’esito nella propria 

Area riservata 

dalla pubblicazione dell’esito della 
valutazione ed entro la data 

visualizzata nella propria Area 
riservata 

2a 
FINESTRA 

posti residui 1 

a finestra 
dal 22/07/2024 ore 9 

al 19/08/2024 entro il 16/09/2024 dalla pubblicazione dell’esito della 
valutazione ed entro il 23/09/2024 

 

b. modifica dell’INDICE con l’inserimento del paragrafo <<6. AMMISSIONE AL SECONDO 
ANNO>> secondo quanto riportato nella tabella seguente: 

Testo Bando aggiornato 
INDICE 
1. OFFERTA FORMATIVA pagina 2 
2. REQUISITI PER L’AMMISSIONE pagina 2 
3. SELEZIONE PER STUDENTI UE E NON-UE RESIDENTI IN ITALIA pagina 2 
3.1. PRIMA FINESTRA DI AMMISSIONE pagina 3 
3.1.1. Modalità di iscrizione al concorso pagina 3 
3.1.2. Valutazione dei titoli pagina 4 
3.1.3. Controllo del proprio stato e termini per l’immatricolazione pagina 4 
3.2. SECONDA FINESTRA DI AMMISSIONE pagina 5 
3.2.1 Valutazione dei requisiti, pubblicazione della graduatoria e termini per l’immatricolazione pagina 5 
3.2.2. Subentri pagina 5 
4. SELEZIONE PER STUDENTI NON-UE RESIDENTI ALL’ESTERO pagina 6 
4.1. PRIMA FINESTRA DI AMMISSIONE pagina 6 
4.2. SECONDA FINESTRA DI AMMISSIONE pagina 6 
5. PROCEDURA PER L’IMMATRICOLAZIONE pagina 7 
5.1. STUDENTI UE O NON-UE REGOLARMENTE SOGGIORNANTI IN ITALIA pagina 7 
5.2. STUDENTI NON-UE RESIDENTI ALL’ESTERO pagina 7 
5.3. IMMATRICOLAZIONE SOTTO CONDIZIONE PER STUDENTI NON ANCORA LAUREATI pagina 7 
6. AMMISSIONE AL SECONDO ANNO pagina 8 
RIFERIMENTI NORMATIVI pagina 8 

c. inserimento del paragrafo <<6. AMMISSIONE AL SECONDO ANNO>> secondo quanto 
riportato nella tabella seguente 

Testo Bando aggiornato 

 6. AMMISSIONE AL SECONDO ANNO 
 Gli studenti già in possesso di una carriera accademica di secondo livello devono presentare domanda di iscrizione alla valutazione 
come descritto nel paragrafo 3. Per informazioni su modalità e posti disponibili visitare il link: 
https://portale.unipv.it/it/didattica/corsi-di-laurea/corsi-di-laurea-magistrale/international-business-and-entrepreneurship-
management-internazionale-e-imprenditorialitam e consultare l’Avviso ammissione anni successivi - MIBE 2024-2025. 
 

2) di apportare le seguenti modifiche nel Bando di ammissione al primo anno del Corso di laurea in 
Artificial Intelligence (Classe L-31) - a.a 2024/25: 

a. modifica della tabella relativa agli adempimenti relativi alla “PROCEDURA DI 
IMMATRICOLAZIONE - INFORMAZIONI PRINCIPALI per il contingente non-UE residente 
all’estero e non – UE residente in Italia” mediante la rettifica dalla frase <<alla data del 2 
maggio>> con la frase <<alla data del 20 giugno>> secondo quanto riportato nelle tabelle 

https://portale.unipv.it/it/didattica/corsi-di-laurea/corsi-di-laurea-magistrale/international-business-and-entrepreneurship-management-internazionale-e-imprenditorialita
https://portale.unipv.it/it/didattica/corsi-di-laurea/corsi-di-laurea-magistrale/international-business-and-entrepreneurship-management-internazionale-e-imprenditorialita
https://portale.unipv.it/sites/default/files/2024-02/Avviso%20ammissione%20anni%20successivi%20-%20MIBE%202024-2025_0.pdf


3 
 

seguenti: 

Testo Bando aggiornato  

PROCEDURA DI IMMATRICOLAZIONE – INFORMAZIONI PRINCIPALI 
Contingente non-UE residente all’estero e non-UE residente in Italia con un permesso di soggiorno per studio da 

meno di 12 mesi alla data del 20 giugno 
Pagina web del concorso: https://portale.unipv.it/it/didattica/corsi-di-laurea/corsi-di-laurea-triennale-e-magistrali-a-ciclo-

unico/artificial 

POSTI DISPONIBILI  45 non-EU 
 5 Marco Polo 

REQUISITI DI AMMISSIONE 

 English TOLC-I 
all’università 

 English TOLC@CASA-I 
 
  SAT ≥ 979/1600 

− sostenuto presso qualsiasi ateneo 

− dal 1° gennaio 2023 

− punteggio complessivo ≥ 21/50 
 

 

eventuale colloquio di verifica della preparazione personale 

ISCRIZIONE AL CONCORSO 

 dal 16 aprile ore 00.00 al 2 maggio 2024 ore 23.59 
 registrarsi al link https://apply.unipv.eu/ 
 allegare certificato requisiti di ammissione 
 allegare documenti titolo di studio conseguito 

GRADUATORIA DI MERITO pubblicata il 24 maggio 2024 

PERIODO DI IMMATRICOLAZIONE dal 24 maggio ore 10.00 al 5 giugno 2024 ore 23.59 

b. modifica della tabella relativa ai contingenti mediante lo spostamento delle indicazioni 
specifiche dalla casella extra-UE alla casella UE secondo quanto riportato nelle tabelle 
seguenti: 

Testo Bando aggiornato  

Denominazione del 
corso di laurea 

Posti riservati a studenti UE e non-UE di 
cui alla L. 189/2002, art.26 

I cittadini di Norvegia, Islanda, Liechtenstein, Svizzera e 
San Marino sono equiparati ai cittadini comunitari  

I candidati non-UE residenti in Italia con un permesso 
di soggiorno per studio da meno di 12 mesi alla data di 

scadenza di iscrizione al concorso sono considerati non-
UE 

Posti riservati a 
studenti non-UE 

residenti all’estero 
ai sensi del DPR  

n. 394/1999 e s.m. e 
i. 

Posti riservati a 
studenti cinesi 
nell’ambito del 

progetto “Marco 
Polo” 

Artificial Intelligence 130 45* 5* 

* In assenza di candidature idonee, i posti non occupati nel contingente Marco Polo saranno assegnati al contingente riservato agli 
studenti non comunitari residenti all’estero. I posti non occupati in quest’ultimo contingente, saranno assegnati agli studenti 
comunitari e non comunitari regolarmente residenti in Italia. 

c. modifica del paragrafo <<3.1. FASE 1 – ISCRIZIONE AL CONCORSO DI AMMISSIONE>> 
mediante l’inserimento della seguente frase “Il candidato deve verificare che i dati 
anagrafici (e in particolare il codice fiscale) inseriti durante la registrazione al portale 
CISIA per l'iscrizione al TOLC siano uguali ai dati inseriti nel portale UniPv per l'iscrizione 
al concorso di ammissione; in caso di dati non coerenti tra i due portali non è possibile 
acquisire l’esito del TOLC e il candidato è escluso dalla procedura concorsuale” secondo 
quanto riportato nelle tabelle seguenti: 

https://apply.unipv.eu/


4 
 

 

Testo Bando aggiornato 

3.1. FASE 1 - ISCRIZIONE AL CONCORSO DI AMMISSIONE 
Gli interessati devono iscriversi al concorso di ammissione dal 10 giugno ore 9.00 al 20 giugno 2024 ore 
23.59, secondo le seguenti istruzioni: 
 REGISTRARSI PER OTTENERE LE CREDENZIALI - collegandosi al sito 

https://studentionline.unipv.it/esse3/Home.do, selezionando la voce REGISTRATI e completando tutte 
le schermate proposte. 

 Questo passaggio non è necessario qualora si disponga già delle credenziali per accedere all’Area 
Riservata dell’Università di Pavia. 

 In caso di smarrimento, è necessario richiedere una nuova password secondo le indicazioni disponibili 
alla pagina web: https://studentionline.unipv.it/Anagrafica/PasswordDimenticata.do; 

 il candidato deve verificare che i dati anagrafici (e in particolare il codice fiscale) inseriti durante la 
registrazione al portale CISIA per l'iscrizione al TOLC siano uguali ai dati inseriti nel portale UniPv per 
l'iscrizione al concorso di ammissione; in caso di dati non coerenti tra i due portali non è possibile 
acquisire l’esito del TOLC e il candidato è escluso dalla procedura concorsuale. 

 ISCRIVERSI AL CONCORSO - accedere all’Area Riservata con il nome utente e la password ottenute, 
cliccare sulla voce di menù Segreteria>Test di Ammissione e scegliere il concorso denominato 
Artificial Intelligence – 1st year admission for EU and non-EU students regularly residing in Italy. 
Il candidato che completa correttamente la procedura di iscrizione al concorso riceve una email di 
conferma all’account personale indicato. 

d. modifica nel paragrafo <<4. STUDENTI NON-UE NON RESIDENTI IN ITALIA – PROCEDURA 
DI AMMISSIONE mediante la rettifica della frase “alla data di scadenza di iscrizione al 
concorso” con la frase “alla data del 20 giugno” secondo quanto riportato nella seguente 
tabella 

Testo Bando aggiornato 

4. STUDENTI NON-UE NON RESIDENTI IN ITALIA - PROCEDURA DI AMMISSIONE 
I candidati non-UE residenti in Italia con un permesso di soggiorno per studio da meno di 12 mesi alla data del 20 giugno sono 
considerati non-UE. 
In caso di idoneità all’immatricolazione, gli studenti non-UE non residenti in Italia devono richiedere il visto per motivi di studio 
attraverso il portale Universitaly e, in seguito alla validazione della domanda da parte dell’Ateneo, dovranno recarsi presso le 
Rappresentanze Diplomatiche italiane situate nel loro Paese di residenza per completare la procedura di rilascio del documento di 
ingresso. 

3) di provvedere a riportare le modifiche di cui ai punti 1) (a., b., c.) e al punto, 2) (a., b., c., d.) nei rispettivi 
Bandi di ammissione e a dare opportuna pubblicità alle modifiche. 

 

Pavia, data del protocollo 
 
 
 

IL RETTORE 
(Francesco Svelto) 

Documento firmato digitalmente 

https://studentionline.unipv.it/esse3/Home.do
https://studentionline.unipv.it/Anagrafica/PasswordDimenticata.do
http://www.universitaly.it/

	IL RETTORE
	DECRETA
	1)  di apportare le seguenti modifiche nel Bando di ammissione al primo anno del Corso di laurea magistrale in International Business and Entrepreneurship (Classe LM-77) - a.a. 2024/25:
	a. modifica della tabella riportante gli adempimenti relativi alle “SCADENZE FINESTRE DI AMMISSIONE E IMMATRICOLAZIONE” con riferimento al periodo per la presentazione della domanda di valutazione nell’ambito della 2  finestra, mediante la rettifica d...
	b. modifica dell’INDICE con l’inserimento del paragrafo <<6. AMMISSIONE AL SECONDO ANNO>> secondo quanto riportato nella tabella seguente:
	c. inserimento del paragrafo <<6. AMMISSIONE AL SECONDO ANNO>> secondo quanto riportato nella tabella seguente
	2) di apportare le seguenti modifiche nel Bando di ammissione al primo anno del Corso di laurea in Artificial Intelligence (Classe L-31) - a.a 2024/25:
	a. modifica della tabella relativa agli adempimenti relativi alla “PROCEDURA DI IMMATRICOLAZIONE - INFORMAZIONI PRINCIPALI per il contingente non-UE residente all’estero e non – UE residente in Italia” mediante la rettifica dalla frase <<alla data del...
	b. modifica della tabella relativa ai contingenti mediante lo spostamento delle indicazioni specifiche dalla casella extra-UE alla casella UE secondo quanto riportato nelle tabelle seguenti:
	* In assenza di candidature idonee, i posti non occupati nel contingente Marco Polo saranno assegnati al contingente riservato agli studenti non comunitari residenti all’estero. I posti non occupati in quest’ultimo contingente, saranno assegnati agli ...
	c. modifica del paragrafo <<3.1. FASE 1 – ISCRIZIONE AL CONCORSO DI AMMISSIONE>> mediante l’inserimento della seguente frase “Il candidato deve verificare che i dati anagrafici (e in particolare il codice fiscale) inseriti durante la registrazione al ...
	d. modifica nel paragrafo <<4. STUDENTI NON-UE NON RESIDENTI IN ITALIA – PROCEDURA DI AMMISSIONE mediante la rettifica della frase “alla data di scadenza di iscrizione al concorso” con la frase “alla data del 20 giugno” secondo quanto riportato nella ...
	3) di provvedere a riportare le modifiche di cui ai punti 1) (a., b., c.) e al punto, 2) (a., b., c., d.) nei rispettivi Bandi di ammissione e a dare opportuna pubblicità alle modifiche.

		2024-03-18T17:20:37+0100
	IT
	Francesco Svelto




